1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   20 января 2023 года № 5

Об утверждении муниципальной

программы «Благоустройство

общественной территории в с. Успенка

Преображенского муниципального

образования Пугачевского

муниципального района

Саратовской области на 2023 год»

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств,

предназначенных для поддержки и развития благоустройства в

Преображенском муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального образования администрация Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство общественной

территории в с. Успенка Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»

согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с

установленным порядком и разместить на официальном сайте

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Преображенского

муниципального образования                                             Мартынов М.Т.

 2

Приложение

к постановлению администрации

Преображенского муниципального

образования Пугачевского

муниципального района Саратовской

области

от   20 января 2023 года № 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство общественной территории в с. Успенка

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области на 2023 год»

2023 г.

 3

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство общественной территории в с. Успенка

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области на 2023 год»

Наименование

программы

Муниципальная программа «Благоустройство

общественной территории в с. Успенка

Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской

области на 2023 год»

Основные разработки

программы

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района

Заказчик программы Администрация Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района

Саратовской области

Разработчики

программы

Администрация Преображенского муниципального

образования Пугачевского муниципального района

Саратовской области

Цели  программы - Комплексное решение проблем благоустройства,

осуществление мероприятий по поддержанию порядка,

архитектурно-художественного оформления и санитарного

состояния на территории Преображенского

муниципального образования;

- создание комфортных условий для деятельности и отдыха

жителей муниципального образования

Задачи программы - Создать условия  для устойчивого развития

Преображенского муниципального образования,

эффективной планировки его территории, сохранения

окружающей среды;

- создать новое  место отдыха в соответствие с

современными требованиями к уровню благоустройства;

- обеспечить жизнеспособное состояние и устойчивое

воспроизводство зеленого фонда муниципального

образования;

- установить детские игровые площадки, места отдыха;

- обустроить ограждение общественной территории,

освещение

Ответственный за

реализацию программы

Глава муниципального образования

 4

Срок реализации

программы

2023 год

Перечень основных

мероприятий

- Обустройство пешеходных дорожек;

- организация благоустройства и озеленения территории

муниципального образования;

- мероприятия по озеленению (посадка цветов,

кустарников, деревьев);

- обустроить освещение территории

Объемы и источники

финансирования программы

Общий объём финансирования мероприятий программы

составляет – 172,5 тыс. рублей и будет осуществляться за

счет:

- средств бюджета Преображенского муниципального

образования в сумме 172,5 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

- Повышение уровня благоустройства территории с.

Успенка Преображенского муниципального образования;

- развитие положительных тенденций в создании

благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения

уровнем благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния

населенных пунктов;

- привлечение молодого поколения к участию по

благоустройству населенных пунктов;

- создание условий для работы и отдыха жителей

поселения;

- привитие жителям с. Преображенка муниципального

образования любви и уважения к своему поселку, к

соблюдению чистоты и порядка на территории

муниципального образования;

- увеличение площади благоустроенных зелёных

насаждений в селе;

- благоустроенность населённого пункта

Введение

Муниципальная программа по благоустройству с. Успенка

Преображенского муниципального образования Пугачевского

муниципального района Саратовской области, разработана в соответствии с

Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления», Уставом Преображенского

муниципального образования, «Правилами благоустройства на территории

Преображенского муниципального образования, утвержденными решением

Совета Преображенского муниципального образования № 209 от 06 сентября

2018 года.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по

благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и

архитектурно-художественного оформления населённого пункта.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства

 5

необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства

муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых

результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха

жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации

и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность

поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив

благоустройства с. Преображенки Преображенского муниципального

образования позволит добиться сосредоточения средств на решение

поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт

отдельных элементов благоустройства.

1. Содержание проблемы

Повышение уровня качества среды проживания и временного

нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъёма

экономики муниципального образования и повышения уровня жизни

населения.

Необходимо обеспечить создания и обустройства зоны отдыха для

населения, в целях обеспечения доступности семейного времяпровождения,

культурного отдыха и развлечения населения, проведения массовых

мероприятий. Для населения среднего и старшего возраста зона отдыха

должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта.

Оборудование детских площадок должно создать для детей мир

воображения, развивать умственные, физические способности детей.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня

благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

- отсутствием в последние годы государственной поддержки

мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на

территории муниципального образования в рамках целевых федеральных и

региональных программ развития;

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в

отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной

собственности, а порой и откровенных актах вандализма;

- недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов

благоустройства и транспортной инфраструктуры на территории населенных

пунктов муниципального образования со стороны правоохранительных

органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к

административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба

объектам муниципальной собственности.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов

благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей

органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по

повышению уровня благоустройства территории Преображенского

муниципального образования нельзя добиться существенного повышения

имеющегося потенциала муниципального образования и эффективного

https://pandia.ru/text/category/detskie_ploshadki/

 6

обслуживания экономики и населения образования, а также обеспечить в

полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Низкий уровень благоустройства на территории Преображенского

муниципального образования вызывает дополнительную социальную

напряженность в обществе.

Преображенское муниципального образования включает в себя 4

населенных пунктов: с. Преображенка, с. Успенка, с. Б. Таволожка, с. М.

Таволожка. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных

пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, детские площадки до

настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и

деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства

населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы

благоустройства Преображенского муниципального образования невозможно

добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных

условий для деятельности и отдыха жителей муниципального образования.

Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий,

обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся

благоустройством. Определение перспектив благоустройства

муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на

решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт

отдельных элементов благоустройства.

2. Цели программы

Комплексное решение проблем  благоустройства, осуществление

мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного

оформления и санитарного состояния на территории Преображенского

муниципального образования, создание комфортных условий для

деятельности и отдыха жителей муниципального образования. Основной

целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства

по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения,

повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения,

обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения

экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной

среды проживания на территории Преображенского муниципального

образования.

3. Задачи программы

Для  достижения поставленных целей необходимо решение следующих

основных задач:

- создать условия  для устойчивого развития Преображенского

муниципального образования, эффективной планировки его территории,

сохранения окружающей среды;

 7

- благоустроить общественную территорию  отдыха в соответствие с

современными требованиями к уровню благоустройства;

- обеспечить жизнеспособное состояние и устойчивое воспроизводство

зеленого фонда муниципального образования;

- обустроить пешеходные дорожки;

- обустроить освещение территории.

4. Сроки реализации программы

Реализация программы планируется в 2023 году. В зависимости от

изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия

программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие

задачам конкретного периода.

5. Мероприятия программы

Программой предусматриваются следующие мероприятия:

 тыс. руб.

№

п/п
Название мероприятий

Объем

финансирования

За счет средств

бюджета

Преображенского

муниципального

образования

1. Благоустройство общественной территории

в с. Успенка

172,5 172,5

1.1. Благоустройство площадки (устройство

подстилающих и выравнивающих слоев,

укладка плитки, установка урн, скамеек,

устройство клумб и др.)

172,5 172,5

 ВСЕГО 172,5 172,5

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2023 году

составляет 172,5 тыс. рублей и будет осуществляться за счет:

- средств бюджета Преображенского муниципального образования в

сумме 172,5 тыс. рублей.

Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в

ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь

поставленных задач.

7. Ожидаемые конечные результаты

Выполнение программы «Благоустройство места массового отдыха в

с. Успенка Преображенского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»

позволит достичь следующих результатов:

 8

- повышение уровня благоустройства территории Преображенского

муниципального образования;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды

жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем

благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных

пунктов;

- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству

населенных пунктов;

- создание условий для отдыха жителей муниципального образования;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к

своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории

муниципального образования;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в

муниципальном образовании;

- благоустроенность населённых пунктов образования;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к

своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории

Преображенского муниципального образования.